
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

536
Besluit van 4 juli 1994, houdende wijziging van 
het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet in verband met voortzetting 
uitzondering verplichte ziekenfondsverzekering 
HBO-personeel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 4 mei 1994, VMP/VVU-941314, gedaan in overeenstemming 
met Onze Ministers van Onderwijs en Wetenschappen en van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, van de Ziekenfondswet;
Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 23 september 

1993, VERZ/27736/93);
De Raad van State gehoord (advies van 15 juni 1994, No.W13.94.0280);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge­

zondheid en Cultuur van 29 juni 1994, VMP/WU-941858, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Ministers van Onderwijs en Wetenschappen 
en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK EL I

Artikel 1, onder c, van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet* 1 2 3 4 komt als volgt te luiden:

c. degene, die in verband met artikel 6, eerste lid, onder a, van de 
Ziektewet geen werknemer is in de zin van die wet, tenzij hij:

1. ambtenaar is in de zin van de Ambtenarenwet, dan wel
2. behoort tot het personeel, bedoeld in de hoofdstukken l-Q en l-R van 

het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, dan wel
3. bij een bijzondere instelling voor hoger onderwijs, bedoeld in de Wet 

op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek, behoort tot het 
onderwijspersoneel, benoemd in een functie met een maximumschaal 
van 10 of hoger, of tot de leden van het college van bestuur of tot de 
centrale directie, dan wel

4. behoort tot door Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur -  in het vervolg van dit besluit aangeduid met Onze Minister -  in 
voorkomend geval in overeenstemming met Onze Minister die het mede 
aangaat aan te wijzen groepen van personen;

Staatsblad 1994 536 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

1 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 4 juli 1994, Stb. 535

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

417325F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg e ve rij P la n tijn s tra a t
's -G ravenhage 1994

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 augustus 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Reykjavik, 4 juli 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de eenentwintigste juli 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 536



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Met ingang van 1 augustus 1993 is het Kaderbesluit rechtspositie HBO 
in werking getreden. Het vervangt voor wat betreft het personeel 
werkzaam in het hoger beroepsonderwijs het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Rpbo). Daarmee is de gedetailleerde rechtspositie­
regeling voor dat personeel vervangen door een meer globale regeling, 
die meer ruimte laat aan het overleg tussen partijen bij een collectieve 
arbeidsovereenkomst. Met ingang van dezelfde datum is dan ook voor het 
personeel waarop het kaderbesluit van toepassing is, een collectieve 
arbeidsovereenkomst in werking getreden, die loopt tot 1 januari 1996. 
Door de c.a.o.-partijen is overeengekomen dat deze veranderingen niet tot 
een wijziging van de ziektekostenverzekeringspositie van het onderhavig 
personeel mag leiden.

In artikel 1, onder c, van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet (Aanwijzingsbesluit) wordt (onder meer) van de 
verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet uitgesloten «het 
personeel bedoeld in de hoofdstukken l-Q en l-R van het Rechtspositie­
besluit onderwijspersoneel». Het «l-Q-personeel» betreft de leden van het 
college van bestuur dan wel de centrale directie; het «l-R-personeel» 
betreft het onderwijzend personeel en de daarmee gelijkgestelden.

In de praktijk bestonden onder het Rpbo in het h.b.o. voor het 
onderwijspersoneel functies waaraan een maximumsalarisschaal was 
verbonden van schaal 10 tot en met schaal 13. Met het vorenbedoeld 
kaderbesluit is de bevoegdheid om personeelscategorieën in te delen en 
daarbij afspraken te maken over de salariëring, waaronder medebegrepen 
het vaststellen van aan bepaalde functies verbonden maximum­
salarisschalen, overgedragen aan c.a.o.-partijen. In de met ingang van 1 
augustus 1993 in werking getreden c.a.o.-HBO zijn in artikel G-2 de 
volgende functiebenamingen van de verschillende onderwijsgevende 
functies vastgelegd met daarbij de bijbehorende maximumschalen, die 
kunnen variëren van schaal 8 tot en met schaal 14: 

a instructeur technische vaardigheden, maximumschaal 8; 
b instructeur praktijkonderwijs, maximumschaal 9; 
c hoofdinstructeur praktijkonderwijs, maximumschaal 10; 
d docent, maximumschaal 11; 
e hogeschooldocent, maximumschaal 12; 
f hogeschoolhoofddocent, maximumschaal 13 en 
g lector, maximumschaal 14.

De nieuwe functies met maximumschalen 8 en 9 betreffen instructeurs- 
functies, die voorheen, althans voor zover ze bestonden, met name onder 
de categorie «onderwijsondersteunend personeel» en daarmee gelijkge­
stelde categorieën (de l-S-personeelsleden, bedoeld in het Rpbo) waren 
geplaatst.

De afspraak van c.a.o.-partijen dat de vorenbedoelde veranderingen niet 
tot een wijziging van de ziektekostenverzekeringspositie van het onder­
havig personeel mag leiden, is ook op deze nieuw benoemde functies van 
toepassing. De desbetreffende personeelsleden waren ziekenfonds­
verzekerd en blijven na inwerkingtreding van dit besluit ook ziekenfonds­
verzekerd.

Indien een aanpassing van het Aanwijzingsbesluit achterwege zou 
blijven, zou een aantal categorieën h.b.o.-personeelsleden onbedoeld 
verplicht verzekerd worden ingevolge de Ziekenfondswet. Overeen­
komstig het advies van de Ziekenfondsraad van 23 september 1993, 
kenmerk VERZ/27736/93, strekt de onderhavige wijziging van het 
Aanwijzingsbesluit ertoe dat voor de personeelsleden werkzaam in het 
hoger beroeps-onderwijs voor zover het betreft de

Staatsblad 1994 536 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ziektekostenverzekeringspositie ziektekostenverzekeringspositie vvaann  dadat t pepersorsoneeneel, l, ggeeeenn  veverarandndeerinringg  
optreedt ten opzichte van de situatie zoals die was voor de inwerking­
treding van vorenbedoeld besluit en vorenbedoelde collectieve arbeids­
overeenkomst.

Teneinde de leesbaarheid van artikel 1, onder c, van het Aanwijzings­
besluit te behouden, is ervoor gekozen de formulering van het onderdeel 
te herzien. De «oude» uitzonderingen van onderdeel c zijn in de nieuwe 
redactie vermeld als sub 1, 2 en 4. De voortzetting van de uitzondering 
van de verplichte verzekering van het onderhavige HBO-personeel vindt 
zijn regeling in de aanhef van onderdeel c in samenhang met het 
geformuleerde onder sub 3.

Met deze wijziging wordt al het onderwijspersoneel met een maximum- 
salarisschaal vanaf schaal 10 nu expliciet uitgezonderd van de verplichte 
verzekering ingevolge de Ziekenfondswet en blijft voor hen de bestaande 
situatie gehandhaafd, omdat met de aanvulling «onderwijspersoneel, 
benoemd in een functie met een maximumschaal van 10 of hoger» het 
voormalige «l-R-personeel», bedoeld in het Rpbo, wordt bedoeld en met 
de aanvulling «de leden van het college van bestuur dan wel van de 
centrale directie van een bijzondere instelling voor h.b.o. als bedoeld in de 
Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek» het 
voormalige «l-Q-personeel», bedoeld in het Rpbo, wordt bedoeld.

In concreto betekent een en ander dat onderwijspersoneel in de nieuwe 
functies tot en met maximumschaal 9 niet van de verplichte verzekering 
ingevolge de Ziekenfondswet is uitgezonderd. Op hen is -  zoals hiervoor 
reeds is gezegd -  de reguliere ziekenfondsregelgeving van toepassing. Zij 
zijn bijvoorbeeld eerst van de verplichte ziekenfondsverzekering uitge­
zonderd bij loongrensoverschrijding.

De bij de uitvoering van de Ziekenfondswet betrokken instanties hebben 
met bovenstaande omschrijving voldoende aangrijpingspunten voor een 
zorgvuldige uitvoering. Op grond van de door de (H.B.O.-)instelling 
aangeleverde gegevens, waaronder de functiebenaming, de functie- 
maximumschaal, het schaal-niveau en het loon van het desbetreffende 
personeelslid, kan worden getoetst of betrokkene uitgezonderd moet 
worden van de verplichte ziekenfondsverzekering.

De betrokken instanties zijn tijdig over deze wijziging en het verlenen 
van terugwerkende kracht aan deze wijziging ingelicht, zodat tot nu toe 
aan de afspraak van c.a.o.-partijen dat er geen verandering zal optreden in 
de ziektekostenverzekeringspositie van de betrokken personen, is voldaan.

Wellicht ten overvloede wordt opgemerkt dat ook het personeel van een 
openbare h.b.o.-instelling blijft uitgezonderd van de verplichte verzekering 
ingevolge de Ziekenfondswet, omdat dit personeel ambtenaar is in de zin 
van de Ambtenarenwet en uit dien hoofde reeds is uitgezonderd.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1994 536 4


	stb-1994-536

